(10) Per quanto riguarda il territorio della Badia di S. Adriano, dalla platea del 1477, si rileva che esso era così distinto: tomolate 15980 concesse in decimali e tom. 11629 concesse in terratico, oltre le riserve padronali per pascoli, ghiandaggio, maggese, vigna ed altri alberi fruttiferi.

(11) Tucci - op. cit.

(12) V. atto del notaio Gian Antonio di Rosa di Corigliano in data 16 dicembre 1597.

(13) L'atto dell'Abate di S. Adriano, dopo il preambolo di umana considerazione per quegli infelici, « expoliati et exules a patris mansionibus », nella forma e nella sostanza si risolve in un insieme di numerose concessioni, delle quali alcune gratuite: « Ita quod libere, et sine aliqua contradictione, molestia, et cavillatione quacumque possit, et valeant tam praesentes quam futuri praticare et cum eorum animalibus arare, cultivare, et seminare possint, et pasca sumere die nocturne in territorio et tenimento dicti monasterii... et quancumque alia facere, et operare, tam in dicto casali quam in tenimento et territorio dictae Ecclesiae quae eis, et cuilibet ipsis necessaria sint... ». « Item concessit eis quod possint facere hortos cum herbis comestibilibus sine solutione aliqua... ».

« Item concessit eis quod possint pascere cum eorum animalibus spicas massiarum ipsarum, a quibus non possint repelli... » ecc. ecc.

(14) « Item promettono detti Albanesi alla predetta corte episcopale una giornata per pagliare anno quolibet o vero grana 5 per giornata... »; altrove: « item si ordina et comanda che detti Albanesi siano tenuti portare legname che fosse bisogno per lo molino de la corte... et conciare lo acquaro et portare la pietra quanto volte bisognasse per bisogno di detto molino a loro fatiche et spese; et similiter siano tenuti detti Albanesi portare legname per lo bisogno dello battendari quando la corte ce lo facesse »; e ancora: « si ordina et comanda che detti Albanesi siano tenuti inchiodare tre salme di paglia di grano et una di orzo per ciascheduno pagliare et quella tenere per uso de detta corte anno quolibet... ».

(15) « Item s'ordina et comanda che niuno Albanese habitante in detto casale possa vendere vittovaglie, ghiande, bestiame ad altre persone che a quelle de lo casale senza licentia espressa di detta corte... ». Ed in fine un divieto precauzionale: « vole et comanda detto rev. Abate che nessuno Albanese habitante in detto casale habia da passare per nanzi lo porcile d'esso rev. Abate per che ce sono certi cani malvasi et hominari. Et si pur loro ce volessero passare et patissero alcuno danno in persone loro o, de bestiame, loro danno ».